
Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 7 de Fevereiro de 2011  6819

 Portaria n.º 330/2011
Manda o Chefe do Estado-Maior da Força Aérea que o oficial em 

seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração expressa, 
ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 152.º do Estatuto dos Militares 
das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 236/99, de 25 de 
Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 197-A/03, 
de 30 de Agosto, e pelo Decreto-Lei n.º 166/05, de 23 de Setembro, 
considerando o n.º 5 e 6 do artigo 3.º do último diploma:

Quadro de Oficiais PA
TCOR PA Q 033960-B, Manuel Moreira Soares — BA4.

Conta esta situação desde 30 de Setembro de 2010.
6 de Outubro de 2010. — Por subdelegação do Comandante do Pessoal 

da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado-Maior da Força 
Aérea, o Director, Valdemar Oliveira Cabral, MGEN/PILAV.

204290679 

 Portaria n.º 331/2011
Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que o oficial em 

seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração expressa, 
ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 152.º do Estatuto dos Militares 
das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de 
Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/03, 
de 30 de Agosto, e pelo Decreto -Lei n.º 166/05, de 23 de Setembro, 
considerando o n.º 5 e 6 do artigo 3.º do último diploma:

Quadro de Oficiais PILAV
COR PILAV Q 059489 -L, José Paulo Fernandes Rosado — CPESFA.

Conta esta situação desde 13 de Dezembro de 2010.
13 de Dezembro de 2010. — Por subdelegação do Comandante do 

Pessoal da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado -Maior da 
Força Aérea, o Director, Valdemar Oliveira Cabral, MGEN/PILAV.

204290549 

 Portaria n.º 332/2011
Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que o oficial em 

seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração expressa, 
ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 152.º do Estatuto dos Militares 
das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de 
Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/03, 
de 30 de Agosto, e pelo Decreto -Lei n.º 166/05, de 23 de Setembro, 
considerando o n.º 5 e 6 do artigo 3.º do último diploma:

Quadro de Oficiais TMMEL
TCOR TMMELQ 035838 -L, Carlos Mendes da Silva, DGMFA

Conta esta situação desde 21 de Dezembro de 2010.
21 de Dezembro de 2010. — Por subdelegação do Comandante do 

Pessoal da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado -Maior da 
Força Aérea, o Director, Valdemar Oliveira Cabral, MGEN/PILAV.

204291067 

 Portaria n.º 333/2011
Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que o oficial em 

seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração expressa, 
ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 152.º do Estatuto dos Militares 
das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de 
Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/03, 
de 30 de Agosto, e pelo Decreto -Lei n.º 166/05, de 23 de Setembro, 
considerando o n.º 5 e 6 do artigo 3.º do último diploma:

Quadro de Oficiais TINF
TCOR TINF SUPRA034024 -D, António Carlos Veiga, DP

Conta esta situação desde 21 de Dezembro de 2010.
21 de Dezembro de 2010. — Por subdelegação do Comandante do 

Pessoal da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado -Maior da 
Força Aérea, o Director, Valdemar Oliveira Cabral, MGEN/PILAV.

204291197 

 Portaria n.º 334/2011
Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que o oficial em 

seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração expressa, 
ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 152.º do Estatuto dos Militares 

das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de 
Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/03, 
de 30 de Agosto, e pelo Decreto -Lei n.º 166/05, de 23 de Setembro, 
considerando o n.º 5 e 6 do artigo 3.º do último diploma:

Quadro de Oficiais TABST
MAJ TABSTQ 035870 -D, Carlos José Caseiro Maia de Monser-

rate — DAT

Conta esta situação desde 21 de Dezembro de 2010.
21 de Dezembro de 2010. — Por subdelegação do Comandante do 

Pessoal da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado -Maior da 
Força Aérea, o Director, Valdemar Oliveira Cabral, MGEN/PILAV.

204291448 

 Portaria n.º 335/2011
Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que o oficial em 

seguida mencionado passe à situação de reserva, por declaração ex-
pressa, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 152.º do Estatuto dos 
Militares das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 
25JUN, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/03, 
de 30AGO, e pelo Decreto -Lei n.º 166/05, de 23SET, considerando o 
n.º 5 e 6 do artigo 3.º do último diploma:

Quadro de Oficiais PSI:
COR PSI Q 033971 -H, Paulo Manuel Baptista da Mota Mar-

ques — CPSIFA.

Conta esta situação desde 22DEZ2010.
22 de Dezembro de 2010. — Por subdelegação do Comandante do 

Pessoal da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado -Maior da 
Força Aérea, o Director, Valdemar Oliveira Cabral, MGEN/PILAV.

204291561 

 Direcção de Pessoal

Repartição de Pessoal Civil

Aviso n.º 3893/2011
Torna -se público que Paulo Ferreira de Matos Guimarães e António 

Manuel Garcias Soares, assistentes da carreira especial médica, área 
hospitalar (urologia), do mapa de pessoal da Força Aérea, denunciaram, 
a seu pedido, o contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, ao abrigo do artigo 74.º do Regime do Contrato de 
Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 
de Setembro, com efeitos a 17 de Janeiro de 2011.

19 de Janeiro de 2011. — O Chefe da Repartição de Pessoal Civil, 
Major João Pedro Afra Paes de Carvalho.

204286629 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Autoridade Nacional de Protecção Civil

Despacho n.º 2613/2011

Alteração ao Despacho n.º 2849/2009, de 22 de Janeiro, com a re-
dacção dada pelo Despacho n.º 13876/2010, de 1 de Setembro, 
que aprovou o regime dos apoios extraordinários às Associações 
Humanitárias de Bombeiros.
Considerando que o quadro constante do Despacho n.º 2849/2009, 

de 22 de Janeiro, prevê os tipos e montantes de apoios extraordinários 
a atribuir pela Autoridade Nacional de Protecção Civil (ANPC) às As-
sociações Humanitárias de Bombeiros (AHB);

Considerando que as previsões da receita e da despesa orçamental, 
para o ano de 2011, tiveram em conta os mais recentes desenvolvimen-
tos do enquadramento económico e financeiro quer a nível nacional, 
quer a nível internacional e, por consequência, nas disponibilidades 
orçamentais da ANPC;

Considerando que, atento o agravamento da conjuntura económica 
que determinou a necessidade de adopção, por parte de Portugal, de um 
conjunto de medidas de austeridade na prossecução de uma política de 
contenção da despesa e de consolidação financeira, o presente Despacho 
vem, no que concerne aos tipos e montantes de apoios extraordinários a 



6820  Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 7 de Fevereiro de 2011 

atribuir às AHB, abolir os apoios previstos aquando da inauguração de 
Quartel sede do Corpo de Bombeiros e da constituição da AHB;

Assim,
Ao abrigo do disposto no n.º 6 da Portaria n.º 104/2008, de 5 de 

Fevereiro, determino:
1 — O n.º 1 do Despacho n.º 2849/2009, publicado na 2.ª série do 

Diário da República n.º 15, de 22 de Janeiro de 2009, passa a ter a 
seguinte redacção:

«1 — Os tipos e montantes de apoios extraordinários a atribuir são 
os constantes do quadro seguinte: 

Tipo de apoio Montante do apoio
(euros)

Aniversário de homologação da AHB
25 anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 000,00
50 anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000,00
75 anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000,00
100 anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000,00
125 anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000,00
150 anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 000,00

 2 — O presente despacho produz efeitos à data de 1 de Janeiro de 
2011.

27 de Janeiro de 2011. — O Presidente, Arnaldo José Ribeiro da 
Cruz.

204284328 

 Governo Civil de Bragança

Listagem n.º 25/2011
Listagem de subsídios atribuídos pelo Governo Civil de Bragança 

no 2.º semestre de 2010, conforme estabelecido no n.º 1 e n.º 3 do 
artigo 3.º da Lei n.º 26/94 de 19 de Agosto: 

Nome da entidade Data despª Quantia

ADRI — Associação de Desnvolvimento 
da Região de Izeda   . . . . . . . . . . . . . . . 01 -10 -2010 500,00 € 

Agrupamento de Escolas Abade de Baçal 22 -12 -2010 4.000,00 € 
APADI — Associação de Pais do Dimi-

nuído Intelectual   . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 1.000,00 € 
Assocação dos Estudantes Africanos em 

Bragança . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 250,00 € 
Associação Académica do IPB . . . . . . . . 06 -10 -2010 250,00 € 
Associação Ambiental Rec. Caça e Pesca 

de Gimonde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 500,00 € 
Associação Brigantina de Proteção d Ani-

mais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -10 -2010 250,00 € 
Associação Coral Brigantino de N. Sr.ª das 

Graças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -10 -2010 250,00 € 
Associação Cultural Amigos do Parque de 

Montesinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -12 -2010 250,00 € 
Associação Cultural Desportiva e Recrea-

tiva de Aveleda   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -12 -2010 350,00 € 
Associação Cultural e Desportiva N. Se-

nhora do Rosário de Conlelas . . . . . . . 01 -10 -2010 250,00 € 
Associação Cultural e Recreativa de Babe  25 -10 -2010 1.000,00 € 
Associação Cultural Recreativa e Despor-

tiva de Aveleda   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -10 -2010 350,00 € 
Associação de Socorros Mútuos dos Artis-

tas de Bragança . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 1.500,00 € 
Associação dos Deficientes das Forças 

Armadas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -10 -2010 500,00 € 
Associação Entre Famílias   . . . . . . . . . . . 01 -10 -2010 500,00 € 
Associação Equestre de Bragança   . . . . . 22 -12 -2010 750,00 € 
Associação Humanitária dos Bombeiros 

Voluntários de Vinhais   . . . . . . . . . . . . 26 -11 -2010 92.000,00 € 
Associação Nacional Pro.Furos e Poços 

Cap. Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -10 -2010 750,00 € 
Associação Recreativa Cul. Desp. e Am-

biental de Paradinha   . . . . . . . . . . . . . . 19 -10 -2010 250,00 € 
Associação Recreativa e Cultural de 

França   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 500,00 € 

Nome da entidade Data despª Quantia

Associação Recreativa e Cultural de Para-
dinha Nova   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -10 -2010 250,00 € 

Associação Transmontana para a Transfe-
rência de Tecnologia . . . . . . . . . . . . . . 10 -08 -2010 26.562,00 € 

Associação Trindade Coelho — Mogadou-
renses em Bragança . . . . . . . . . . . . . . . 17 -11 -2010 300,00 € 

Centro de Formação Associação de Escolas 
de Bragança . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -10 -2010 500,00 € 

Centro Paroquial de Santa Comba de Rossas  16 -10 -2010 1.500,00 € 
Centro Social e Paroquial de São Bento e 

São Francisco   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -10 -2010 500,00 € 
Clube de Bragança   . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -11 -2010 500,00 € 
Clube de Bragança Departamento de Ve-

teranos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 500,00 € 
Comissão de Festas de Santa Rita de Cássia  25 -10 -2010 500,00 € 
Comissão Fabriqueira de Quintela de Lam-

paças   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -10 -2010 250,00 € 
Comissão Organizadora da IV Reunião 

Ibérica de Pastagens e Forragens   . . . . 06 -10 -2010 300,00 € 
Conselho Directivo dos Baldios de Mon-

tesinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -10 -2010 4.000,00 € 
Escola Secundária /3 Abade de Baçal . . . 17 -02 -2010 400,00 €
Escola Secundária Emídio Garcia . . . . . . 22 -12 -2010 2.500,00 €
Escolinha de Futsal Arnaldo Pereira 1 . . . 9 -10 -2010 500,00 €
Fabrica da Igreja de Alvites   . . . . . . . . . . 06 -10 -2010 2.000,00 €
Fábrica da Igreja de Mofreita   . . . . . . . . . 25 -10 -2010 1.000,00 €
Fábrica da Igreja de Santa Maria   . . . . . . 25 -10 -2010 1.000,00 €
Fábrica da Igreja de São Bartolomeu de 

Vila Flor   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -11 -2010 1.500,00 €
Fábrica da Igreja de São Pedro de Babe  01 -10 -2010 2.000,00 €
Grupo de Alunos da Esc. Sup. Música Ins-

tituto Politécnico do Porto   . . . . . . . . . 01 -10 -2010 1.000,00 €
Grupo de Cantares do Instituto Politécnico 

de Bragança . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 250,00 €
Grupo Desportivo e Recreativo de Talhas 25 -10 -2010 750,00 €
José Manuel Ramos   . . . . . . . . . . . . . . . . 12 -10 -2010 405,10 €
José Mendes Afonso . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -12 -2010 180,00 €
Leque — Associação de Pais e Amigos de 

Crianças Nec. Educ.Especiais . . . . . . . 01 -10 -2010 250,00 €
Lions Clube de Bragança   . . . . . . . . . . . . 25 -10 -2010 500,00 €
Mirandanças — Associação P. O Desen-

volvimento I. Terras de Miranda . . . . . 01 -10 -2010 500,00 €
Paróquia de São Bartolomeu de Vila Flor 22 -12 -2010 1.500,00 €
Paróquia de São Martinho de Alfaião . . . 25 -11 -2010 1.500,00 €
Real Tuna Universitária de Bragan-

ça — IPB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -10 -2010 250,00 €
Santa Casa da Misericórdia de Vimioso  07 -10 -2010 500,00 €

 31 de Janeiro de 2011. — O Governador Civil, José Manuel Nogueiro 
Gomes.

204289512 

 Governo Civil de Portalegre

Mapa n.º 2/2011
De acordo com o estabelecido na Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto, 

publica -se o mapa relativo aos subsídios atribuídos por este Governo 
Civil no ano de 2010: 

Beneficiário Montante
Euros Data

Associação de Produtores Florestais da Fre-
guesia de Belver. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 000,00 2010 -05 -15

Associação de Bombeiros Voluntários de 
Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000,00 2010 -08 -17

CerciPortalegre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 000,00 2010 -08 -17
Federação de Bombeiros do Distrito de Por-

talegre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000,00 2010 -12 -21

 27 de Janeiro de 2011. — O Governador Civil, Jaime Estorninho.
204291642 




